
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 323 del 14-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  888   del   14-12-2023 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U71 VIABILITA' 
 
 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SU INTERSEZIONE TRA VIA EUGANEA E 

VIA MANTEGNA.AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITÀ E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE.DETERMINA A CONTRARRE E DI 
AGGIUDICAZIONE. CUP: E81B18000060001 - CIG: Z423D9B56C 

 
CIG Z423D9B56C 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. ESPROPRI AMBIENTE 
 
Premesso che: 
a) Con delibera di G.C. n. 3 del 19/01/2015, veniva approvato lo Studio di fattibilità denominato 

“Sei rotatorie sulla rete locale viabilistica” dell’importo di € 2.400.000,00.= redatto ai sensi 
dell’art. 128, comma 6 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 dall’Ufficio Progettazione dell’Ente e 
costituito dai seguenti elaborati allegati: 
- Elab. 1 – Sei rotatorie sulla rere locale viabilistica; 
- Elab. 2 – Rotatoria su intersezione tra via Pacinotti e via Penghe; 
- Elab. 3 – Rotatoria su intersezione tra via De Gasperi e via Roma; 
- Elab. 4 – Rotatoria su intersezione tra via Euganea e via Mantegna; 
- Elab. 5 – Rotatoria su intersezione tra via Pelosa e via Marconi; 
- Elab. 6 – Rotatoria su intersezione tra via Scapacchiò e via Roma; 
- Elab. 7 – Rotatoria su intersezione tra rondò viabilistico tra via Pelosa, Galilei, Treponti e via 

Brentella; 
- Elab. A – Relazione generale; 
il cui importo complessivo è così ripartito: 
- Rotonda A € 300.000,00.=, 
- Rotonda B € 400.000,00.=, 
- Rotonda C € 250.000,00.=, 
- Rotonda D € 400.000,00.=, 
- Rotonda E € 300.000,00.=, 
- Rotonda F € 750.000,00.=, 
- Totale € 2.400.00,00.=; 
dando atto che il provvedimento veniva approvato anche ai fini dell’ottenimento di finanziamenti 
pubblici/privati per la realizzazione delle opere di cui trattasi; 

 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 323 del 14-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

b) lo Studio di fattibilità denominato “Sei rotatorie sulla rete locale viabilistica”, prevede 
l’intervento denominato “Rotatoria C” - Rotatoria su intersezione tra via Euganea e via 
Mantegna, il cui costo stimato veniva indicato in complessivi € 250.000,00.=, di cui € 
197.000,00.= per lavori ed oneri di sicurezza ed € 53.000,00.= per somme in diretta 
amministrazione; 

 
c) l’intervento in questione è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023, 

approvato con delibera di C.C. n. 10 del 30.04.2021, per l’importo di € 250.000,00.=, al quale è 
stato assegnato il CUP: E81B18000060001; 

 
d) con delibera di Giunta Comunale n. 132 del 20.10.2021, è stato approvato l’aggiornamento del 

costo indicato nel quadro economico dello studio di fattibilità dell’intervento “Rotatoria C” - 
Rotatoria su intersezione tra via Euganea e via Mantegna, compreso nello Studio di fattibilità 
denominato “Sei rotatorie sulla rete locale viabilistica”, redatto ai sensi dell’art. 128, comma 6, 
del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 dall’Ufficio Progettazione dell’Ente, approvato con delibera di 
G.C. n. 3 del 19.01.2015, che comporta un aumento della spesa di € 50.000,00.=, portando 
quindi il costo complessivo dell’opera da € 250.000,00.= ad € 300.000,00.=, di cui € 208.000,00 
per lavori ed oneri di sicurezza ed € 92.000,00 per somme in diretta amministrazione; dando atto 
che il medesimo provvedimento veniva approvato anche ai fini dell’ottenimento di finanziamenti 
pubblici/privati per la realizzazione delle opere in questione; 

 
Ai fini di dar corso alla realizzazione dell’opera, valutata la necessità di acquisire i successivi 

livelli di progettazione di opera pubblica di cui pubblica di cui all’art. 41 del D.Lgs. n. 36/2023, si 
intende avviare trattativa al fine di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per acquisire il servizio attinente all’ingegneria ed architettura di 
progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, direzione lavori, contabilità e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo alla 
“REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SU INTERSEZIONE TRA VIA EUGANEA E VIA 
MANTEGNA“ - CUP: E81B18000060001. 

Considerato che l’importo lordo delle categorie di lavorazione relative all’intervento 
“REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SU INTERSEZIONE TRA VIA EUGANEA E VIA 
MANTEGNA“, risulta stimato pari ad € 208.000,00.=. 

In conformità a quanto prescritto all’art. 41, comma 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e relativo Allegato 
I.13, è stato esplicitato nel elaborato “Determinazione dei corrispettivi”, allegato alla lettera di 
invito, l’elenco dettagliato delle prestazioni e dei relativi corrispettivi nonché le modalità di calcolo 
adottato per la determinazione dell’importo da porre a base di gara, per cui applicando i parametri 
di cui agli allegati al D.M. 17.06.2016. 

L’importo a base d’asta dei servizi di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza, di cui all’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, oggetto dell’appalto di cui alla 
presente trattativa, risulta stimato in € 39.777,30.=, oltre contributo Inarcassa 4% ed IVA 22%. 

Considerato di individuare quale procedura di affidamento quella di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra 
specificato è inferiore ad euro 140 mila e che pertanto è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto in questione, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara. 

Considerato che per acquisire il servizio in argomento le stazioni appaltanti possono operare 
mediante mercato elettronico “MEPA” di cui ai combinati disposti dall’art. 1 comma 450 della L. 
27.12.2006, n. 296, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018 e che 
per le medesime disposizioni normative vige l’obbligo di ricorrere al MEPA ai fini 
dell’acquisizione di beni, servizi e lavori di cui ai settori merceologici presenti in CONSIP od in 
altre centrali di acquisto regionale. 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 323 del 14-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Considerato in particolare che, trattandosi di appalto di servizi attinenti all’ingegneria ed 
architettura, la successiva procedura di affidamento e contrattualizzazione, per quanto previsto dal 
D.Lgs. n. 36/2023 può essere svolta tramite portale del MEPA, essendo stato pubblicato specifico 
Bando nel settore merceologico relativo “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, 
ingegneria, ispezione e catasto stradale” per cui l’operatore economico interessato risulti abilitato 
per tale specifica iniziativa. 

Visto l’art. 62 comma 1, del D.Lgs. 36/2023, per cui le stazioni appaltanti non in possesso di 
qualificazione ex art. 63 del medesimo decreto, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti e di lavori di importo inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 
soggetti aggregatori; 

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra esposte, al fine di acquisire il servizio attinente 
all’ingegneria ed architettura di progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, 
direzione lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
relativo alla “REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SU INTERSEZIONE TRA VIA EUGANEA E 
VIA MANTEGNA“ - CUP: E81B18000060001, di procedere tramite affidamento diretto con 
l’operatore economico singolo Ingegnere Massimo PATRIZI, con sede legale in PADOVA, P.IVA 
03385780287, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. 
 Visti i seguenti documenti tecnico amministrativi agli atti, redatti da questo Settore, di 
seguito indicati, inerenti alla disciplina dell’affidamento del servizio in questione, necessari per 
l’espletamento della trattativa: 

- Lettera di invito prot. n. 49894/2023, 
- Disciplinare Contrattuale, 
- DGUE, 
- Protocollo di Legalità, 
- Codice di comportamento dipendenti; 
- Tracciabilità flussi finanziari. 

Dato atto che alla trattativa diretta finalizzata all’affidamento del servizio attinente 
all’ingegneria ed architettura di progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, 
direzione lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, relativo alla DI UNA ROTATORIA SU INTERSEZIONE TRA VIA EUGANEA E VIA 
MANTEGNA“ - CUP: E81B18000060001, è stato assegnato il codice CIG: Z423D9B56C. 
 
 Considerato che: 
- l’U.O. Viabilità, ha pubblicato la Trattiva Diretta n. 3892673 del 5/12/2023 sul MEPA della 

CONSIP con scadenza alle ore 12:00 del 12/12/2023, con modalità di formulazione dell’offerta 
economica “percentuale a ribasso”; 

- l’operatore economico singolo Massimo PATRIZI, con sede legale in PADOVA, P.IVA 
03385780287, ha risposto alla trattativa presentando un’offerta corredata di tutti i relativi allegati 
sottoscritti digitalmente; 

- l’offerta presentata è ritenuta regolare; 
- l’operatore economico ha offerto un ribasso unico percentuale del 6,00% sul Valore dell’offerta 

economica posta in gara, (importo da ribassare € 39.777,30.=); 
- sono stati correttamente esposti tutti gli altri elementi richiesti. 

 
Dato atto che l’operatore economico dichiara, tramite proprio DGUE redatto secondo il 

modello adottato con Regolamento di esecuzione UE 2016/7, la sussistenza dei requisiti generali, 
(rif. artt. da 94 a 98 del D.lgs. 36/2023) e di quelli attinenti al criterio di selezione necessitato (rif. 
art. 100 del D.lgs. 36/2023).  
 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 323 del 14-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 Dato atto altresì che è stata accertata da parte di questo ufficio la regolarità contributiva 
relativa all’operatore economico singolo Massimo PATRIZI, giusta nota pec acquisita al Protocollo 
comunale al n. 50000/2023, pervenuta da INARCASSA di Roma, che ha trasmesso il certificato di 
regolarità contributiva del predetto operatore economico – matricola 635093. 
 

Verificato che la documentazione presentata risponde a quanto richiesto e pertanto l’offerta 
risulta valida e regolare. 
 

Dato atto che dal combinato disposto dell’art. 17 e dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’aggiudicazione può ritenersi efficace. 
 

Visto il Decreto del Commissario Prefettizio con poteri del Sindaco Reg. Gen. n. 20/2023. 
Visto il vigente D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 
Visto il vigente D.Lgs. n. 267/2000. 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti. 
Vista la deliberazione di C.C. n. 39 del 05.06.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2023-2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011); 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono materialmente richiamate; 
1) Di procedere all’affidamento del servizio attinente all’ingegneria ed architettura di 

progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, direzione lavori, contabilità e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo alla 
“REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SU INTERSEZIONE TRA VIA EUGANEA E VIA 
MANTEGNA“ - CUP: E81B18000060001- CIG: Z423D9B56C; 

2) Di approvare i seguenti documenti tecnico amministrativi agli atti, redatti da questo Settore, 
inerenti alla disciplina dell’affidamento del servizio in questione, necessari per l’espletamento 
della trattativa: 
- Lettera di invito prot. n. 49894/2023, 
- Disciplinare Contrattuale, 
- DGUE, 
- Protocollo di Legalità, 
- Codice di comportamento dipendenti; 
- Tracciabilità flussi finanziari; 

3) Di recepire l’esito della Trattativa Diretta n. 3892673 del 5/12/2023, elaborata mediante 
mercato elettronico “MEPA” della CONSIP, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, aggiudicando il servizio attinente all’ingegneria ed architettura di progettazione di 
fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo alla “REALIZZAZIONE DI UNA 
ROTATORIA SU INTERSEZIONE TRA VIA EUGANEA E VIA MANTEGNA“ - CUP: 
E81B18000060001- CIG: Z423D9B56C, all’operatore economico singolo Massimo PATRIZI, 
con sede legale in PADOVA, P.IVA 03385780287, che ha offerto un ribasso unico percentuale 
del 6,00% sul Valore dell’offerta economica posta in gara, (importo da ribassare € 
39.777,30.=), dando atto che la medesima aggiudicazione assume efficacia ex art. 17, comma 5 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

4) di impegnare l’intero importo del quadro economico dell’opera pari a € 300.000,00.=, secondo 
le indicazioni della seguente tabella che evidenzia il crono-programma di cassa, sulla base delle 
norme e principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 e del DPCM 28.12.2011: 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 323 del 14-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Importo Anno 
imputazione 

Anno 
esigibilità 

Miss 
/prog 

Cod. conto 
finanziario 

Cap. 

€ 
300.000,00.= 

2023 2023 10.05 2.02.01.09.012 4233 ROTATORIA 
TRA VIA 
MANTEGNA E VIA 
EUGANEA. 

5) di sub-impegnare a favore dell’operatore economico singolo Massimo PATRIZI, con sede 
legale in PADOVA, P.IVA 03385780287, la somma di € 37.390,66.=, più Inarcassa 4% e IVA 
22% in € 10.050,61.=, per complessivi € 47.441,27.=, al cap. 4233 del corrente esercizio 
finanziario (finanziato con avanzo di amministrazione), secondo le indicazioni della seguente 
tabella che evidenzia il crono-programma di cassa, sulla base delle norme e principi contabili di 
cui al D. Lgs. 118/2011 e del DPCM 28.12.2011: 
Importo Anno 

imputazione 
Anno 
esigibilità 

Miss 
/prog 

Cod. conto 
finanziario 

Cap. 

€ 47.441,27.= 2023 2023 10.05 2.02.01.09.012 4233 ROTATORIA 
TRA VIA 
MANTEGNA E VIA 
EUGANEA. 

 

6) Di assicurare l’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del vigente D. Lgs. 
n. 33/2013 e all’art. 1, c. 32 della vigente L. 190/2012, secondo le indicazioni della 
deliberazione AVCP n. 26/2013 e quelle contenute nel piano della trasparenza, (DGC n. 
229/2013), così come segue: 
CIG Z423D9B56C 
CUP E81B18000060001 
Struttura Proponente Settore LL.PP. ESPROPRI AMBIENTE 
Oggetto “REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SU 

INTERSEZIONE TRA VIA EUGANEA E VIA MANTEGNA “. 
Progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, 
direzione lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione,. 

Procedura di scelta del contraente Acquisizione servizio art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 - affidamento diretto, (art. 4, c. 2 del vigente 
“Regolamento comunale per lavori, provviste e servizi da 
eseguirsi in economia”). 

Operatore Economico Massimo PATRIZI, Via V. Fortunato, 12 - PADOVA 
Importo di aggiudicazione O.F. e IVA 
esclusi 

€ 37.390,66.= 

P.IVA 03385780287 
contratto Lettera d’ordine 
Determina approvazione Presente atto 
Tempi di completamento Anno 2024 
Periodo di pubblicazione 2023-2027 

 

7) Di dare atto che l’intervento in questione, la cui spesa complessiva ammonta a € 300.000,00.=, 
trova copertura al Capitolo 4233 del Bilancio corrente; 

 
8) Di dare atto che, in relazione all’importo di affidamento inferiore ad € 40.000,00.=, si 

procederà a stipulare contratto in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 323 del 14-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

9) Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimento in 
osservanza dell’art. 184 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 19 del vigente Regolamento comunale di 
contabilità subordinatamente all’acquisizione del relativo certificato INARCASSA con esito 
regolare; 

 
10) Di acquisire il necessario parere di regolarità contabile sulla presente determinazione ai sensi 

dell’art. 153 – comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 Simonato Giampaolo 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 
 
 
  



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 323 del 14-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 
 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  888   del   14-12-2023 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U71 VIABILITA' 
 
 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SU INTERSEZIONE TRA VIA EUGANEA E 

VIA MANTEGNA.AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITÀ E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE.DETERMINA A CONTRARRE E DI 
AGGIUDICAZIONE. CUP: E81B18000060001 - CIG: Z423D9B56C 

 
CIG Z423D9B56C 
 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto Contabile espresso in data 14-12-2023:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 147bis, comma 1, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000). 
 
 

Impegno N.   869 del 14-12-2023  a Competenza   CIG Z423D9B56C 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo       4233 Articolo       ROTATORIA TRA VIA MANTEGNA E VIA EUGANEA 
Causale REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SU INTERSEZIONE TRA VIA EUGANEA E VIA 

MANTEGNA.AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA 
TECNICO-ECONOMICA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA E 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE.DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE. CUP: 
E81B18000060001 - CIG: Z423D9B56C 

Importo  2023 €. 300.000,00 

 
 

Sub impegno N.   869/    1 del 14-12-2023  a Competenza  CIG Z423D9B56 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 
Capitolo       4233 Articolo       ROTATORIA TRA VIA MANTEGNA E VIA EUGANEA 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 323 del 14-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Causale REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SU INTERSEZIONE TRA VIA EUGANEA E VIA 
MANTEGNA.AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ 
TECNICO-ECONOMICA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTA 

Importo 2023 €. 47.441,27 

Beneficiario      8861   PATRIZI MASSIMO 

 
 
 
 Il Responsabile dei 

Servizi Finanziari 
 

  Valente Orietta 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 


